№ 1-40/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Вешенская «08» апреля 2019 года.

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Романова С.А.,

с участием государственных обвинителей: 

прокурора Шолоховского района Сидорова О.В., 

помощника прокурора Шолоховского района Ростовской области Дергачева Е.М.,

подсудимого ФИО15,

защитника-адвоката Меженой Л.Е.,

потерпевшего ФИО1 А.М.,

при секретаре Власовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО15, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

18.11.2018 года с 18 часов 00 минут до 03 часов 00 минут 19.11.2018 года старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Шолоховский» (далее старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Шолоховский») майор полиции ФИО1 А.М., назначенный на указанную должность приказом начальника МО МВД России «Шолоховский» № 355 л/с от 29.05.2018 совместно с инспектором дорожно-патрульной службы отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Шолоховский» (далее инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Шолоховский») лейтенантом полиции ФИО6 в форменном обмундировании осуществляли оперативно-профилактические мероприятия на территории Шолоховского района на служебном автомобиле ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Шолоховский» «Лада 219010 Гранта» государственный регистрационный знак №, согласно приказу начальника МО МВД РФ «Шолоховский» № 802 от 16.11.2018 и постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов. 18.11.2018 около 19 часов 00 минут на въезде в х. Альшанский Шолоховского района Ростовской области ими был обнаружен автомобиль ВАЗ-2103 с государственными регистрационными знаками №, перемещавшийся в разные стороны по проезжей части. С целью остановки данного транспортного средства инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Шолоховский» ФИО6 включил проблесковые маячки и по специальному громкоговорящему устройству потребовал от водителя автомобиля ВАЗ-2103 принять вправо и остановиться, но последний не реагировал на законные требования сотрудника полиции и продолжил движение, пытаясь скрыться. После непродолжительного преследования, автомобиль ВАЗ-2103 занесло в кювет и из салона автомобиля через переднее пассажирское сидение выбрался ФИО8 И.В. и предпринял попытку скрыться, убежав в лесной массив х. Альшанский, Шолоховского района, Ростовской области, где его обнаружил старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Шолоховский» ФИО1 А.М., который на основании п. 1 ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» применил в отношении ФИО8 И.В. физическую силу и доставил последнего в служебный автомобиль ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Шолоховский», находящийся на участке местности, на расстоянии 38,5 метров в юго-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: пер

<

адрес>, и 37 метров в восточном направлении от электроопоры 

<

адрес> где ИДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Шолоховский» ФИО6 начал оформлять в отношении ФИО8 И.В. административный материал за управление транспортным средством в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Около 19 часов 15 минут к автомобилю сотрудников полиции прибыли знакомые ФИО8 И.В., ФИО10 Ю.А., ФИО9 П.Ю. и ФИО15, которые стали возмущаться действиями сотрудников, а ФИО8 И.В. в это время стал предпринимать попытки скрыться от сотрудников полиции, в связи с чем старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Шолоховский» ФИО1 А.М., пресекая противоправные действия последнего, блокировал выход из автомобиля. Около 19 часов 25 минут, ФИО15, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь возле служебного автомобиля ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Шолоховский», реализуя возникший умысел на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, с целью воспрепятствовать законным действиям старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Шолоховский» ФИО1 А.М., находящегося в форменном обмундировании, при исполнении должностных обязанностей, утвержденных должностным регламентом от 06.11.2017 начальником МО МВД РФ «Шолоховский», согласно которому УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Шолоховский» ФИО1 А.М. участвует в пределах своей компетенции, в осуществлении контроля за соблюдением установленных правил, действующих в сфере безопасности дорожного движения, предотвращает и пресекает преступления и административные правонарушения, схватил последнего руками за плечи и попытался оттащить его, чтобы позволить ФИО8 И.В. скрыться, причинив ФИО1 А.М. телесные повреждения в виде кровоподтека на наружной поверхности средней трети левого плеча округло-овальной формы, размерами 5,0х4,5 см и аналогичных кровоподтеков (4) на наружной поверхности в средней трети правого плеча, размерами от 4,5х4,0 до 2,0х1,5 см., которые не расцениваются как вред здоровью. 

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления? предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ не признал и показал, что 18.11.2018 года он пришел кормить собаку к себе домой. В его доме живет брат ФИО8 И. и его гражданская жена ФИО10. ФИО8 И.В. и ФИО9 П.Ю. делали автомобиль тройку. Автомобиль находился в метрах 200 от дома, стоял на бугре, у нее там что-то со стартером, она не заводилась. Он пришел туда, покормил собаку, пошел к свиньям. Они там кружились возле машины. Ему надо было воды набрать. Он крикнул, никто не ответил, так как дома никого не оказалось. Он видел полицейскую машину, мигалки мигали. Он подумал, что там авария и пошел туда. Когда он прибежал туда, там находился его брат ФИО8 И.В.. С ним пришел ФИО9, а ФИО10 следом подошла. Когда он подошел ФИО8 И. был в машине ГАИ. Он подошел и вот так за плечи взял ФИО1 и сказал - «Саня, подождите, объясните». Видит бесполезный номер. Он взял и отошел, начал по телефону звонить товарищу, который более компетентный в этих делах. Попросил его приехать. У ФИО8 течет кровь, два отека. Жена ему вытирала кровь. Он ФИО9 сказал - «Снимай на телефон». ФИО9 начал снимать на телефон, все это прекратилось. Иван вылез. ФИО1 тяжело дышит, он сказал ФИО1 - «Саня, что такое?», тот ответил - «Сейчас». Никто некуда не убегал. Наручники ФИО8 потом привез отдал следователю. Он как был в наручниках, так и стоял, они с него их снимать не хотели. Никто не убегал. Он стоял с ФИО1, ФИО10 вытирала кровь у ФИО8. Он сказал - «Парни снимите с него наручники». Они ему ничего не ответили. ФИО16 ищет телефон, он говорю - «Мишка, что ты ищешь?», тот ответил - «Телефон». ФИО17 и ФИО1 говорят ему -«Вадим, телефон где есть?», на что он ответил - «Саня, телефон я Ваш не брал, давайте поищем». Он начал с ними искать их телефон, но они его не нашли. Его не было там. ФИО8, ФИО10 и ФИО9 спокойно ушли. 

Да, он подходил. Он был трезвый, спиртное не употреблял. ФИО1 был в бушлате. Посмотрите на него, как он мог ФИО1 сделать кровоподтеки, он не мог. Действительно, когда он прибежал, увидел, что ФИО8 в крови, он спросил - «Зачем Вы за ним гоняете, я бы Вас здесь похоронил». Он подходил сзади к ФИО1, но просто похлопал его по плечам, тот не реагировал. Он попросил снять с ФИО8 наручники, но их никто не снял и тот сказал - «Что пойдет в наручниках». И ФИО8 пошел в наручниках домой.

Однако вина подсудимого ФИО15 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Допрошенный в зале судебного заседания потерпевший ФИО1 А.М., показал, что 18.11.2018 года согласно распоряжения руководства он с ФИО6 заступили на патрулирование правой стороны реки Дон (Меркуловское, Базковское сельское поселение). С этой целью они проехали ст. Базковскую, потом направились в х. Альшанский. При въезде в х. Альшанский около 19-00 они увидели, что при въезде в х. Альшанский стояли 2 автомобиля, один Нива Шевроле, другой автомобиль классика Ваз 2103. В этот момент им навстречу ехал автомобиль и осветил их. Водитель Шевроле подошел к машине и сел, а классика тронулась и стала уходить в сторону леса. Они заподозрили, что человек в машине может находиться в состоянии опьянения. ФИО6 включил маячки, через громкоговоритель потребовал остановиться. В салоне находился один человек – водитель. По манере езды поняли, что человек находился в состоянии опьянения. Так как ни одну кочку не пропускал. Человек на требования не останавливался. Пару раз подпрыгивала машина вверх на кочках. Они сделали петлю и выехали примерно в тоже место откуда тронулась машина ВАЗ 2103. В этот момент автомобиль ушел в обочину правую. Он включил фонарик и на ходу выскочил из машины. Они не однократно сталкивались, с тем что водители убегают. Он сразу же взял водителя на «фонарь» и не терял его из поля зрения ни на секунду. Постоянно ему светил в спину. Расстояние между ними было небольшое 2-3 метра. Данный гражданин пробежал 30-40 метров после упал в лесном массиве. Он подошел к нему в соответствии с «Законом о полиции» применил к нему физическую силу загиб руки. Вывел на открытую площадку, там находился ФИО6 Он сразу же осветил человека у него имелись ссадины, кровоподтеки в районе лица и запах алкоголя был крепкий. Потом данный гражданин пояснил, что он не будет сопротивляться. Он отпустил его. Тот спокойно подошёл к служебному автомобилю, сел сам в него на пассажирское сидение. Когда ФИО6 начал уточнять данные он узнал, что это ФИО8. ФИО8 сидел спокойно, отвечал на вопросы. Дверь была закрыта, Он находился с обратной стороны на улице. До момента прихода ФИО15 ФИО8 вел себя адекватно. К ним подошли ФИО17, ФИО9, ФИО10. Он им сказал - «Не надо устраивать концерты». ФИО15 не послушал. Он начал говорить - «А если бы он тут убился, Вы зачем тут гоняете». В этот момент ФИО8 стал пытаться открыть пассажирскую дверь. Он ее придавил. В этот момент ФИО8 начал бить ногами панель, окно и начал сползать, чтобы выползти из машины. Он схватил ФИО8 за поясной ремень, сказал ФИО17 чтобы тот надел на ФИО8 наручники и пристегнул его к рулю». ФИО6 держал его с салона, было неудобно. В этот момент, когда он удерживал ФИО8 за ремень, ФИО8 бил в дверь, а он пытался надеть наручники. В этот момент он почувствовал, что его оттягивают, были рывки за его одежу. Дергал ФИО17, а ФИО9 бегал. В этот момент он упустил ФИО8. Он одел на него один наручник, а к двери не успел его пристегнуть. В этот момент ФИО8 побежал, ФИО9 начал кричать - «Беги» и они разбежались. Потом ФИО15 подошел спустя 10 минут. Они уже позвонили в дежурную часть доложили в 19 часов 25 минут совершили звонок. Вадим Анатольевич повторно подошел и начал говорить - «Что мы не правы».

Допрошенный в зале судебного заседания свидетель ФИО6 показал, что он работает в МО МВД России «Шолоховский» - в должности инспектора ДПС.

Он и ФИО1 А.М. работали согласно графика и записи постовой ведомости на служебном автомобиле на участке Базковского сельского поселения в период времени примерно в 19 - 00 подъезжая в х. Альшанский Они заехали в хутор Альшанский, при въезде увидели стоят два автомобиля Нива Шевроле и третей модели машина или копейка– точно не помнит. Он снизил скорость и копейка стала двигаться в сторону центра х. Альшанского. Они приближались сзади и решили остановиться для проверки документов. Они включили маячки, громкую связь, автомобиль начал ускоряться. Автомобиль ВАЗ 2103, гос. номер он не помнит. Автомобиль начал ускоряться, неоднократно по громкой связи он говорил - «Остановиться». Водитель не выполнял требования об остановке транспортного средства. Автомобиль свернул вправо и выехал в лесной массив (поляна) и в той точке где началось движение на участке дороги автомобиль подлетел вверх и ударился о землю. После этого через 400-500 метров после преследования автомобиль ушел в кювет вправо. Из автомобиля выбежал человек и начал убегать по направлению лесного массива. ФИО1 освещал фонариком и они видели куда он побежал. Когда его догнали, это был ФИО8 И.В., который находился в состоянии алкогольного опьянения, у него был запах из полости рта, шаткая походка. Привели его в автомобиль, начали устанавливать его личность. Он сидел за рулем, а ФИО8 на пассажирском сидении рядом.

Он стал устанавливать фактические данные с целью составления протокола. Минут 7-8 это все заняло. Когда в лесопосадке они его обнаружили у него на лице имелись кровоподтеки. Потом подошли через 5-10 минут трое незнакомых ему граждан: девушка, еще два парня. В последствии он узнал что это были ФИО15 и ФИО9. Выражались грубой нецензурной бранью. От девушки он не слышал, а ФИО15 и ФИО9 выражались. В дальнейшем ФИО8 начал себя вести неадекватно. Начал пытаться выйти из автомобиля, хватать за руки. ФИО1 стал его придерживать, чтобы тот не вышел с передней пассажирской стороны. Было принято решение о применении физической силы – «удержание» и надеть на него наручники. Он передал наручники ФИО1, в этом момент когда шла возня в салоне автомобиля ФИО15 стоял сзади ФИО1 А.М. и хватал его за плечи, при этом несколько раз ударил в спину, он увидел это боковым зрением. И видя всю эту ситуацию он выбежал из автомобиля и в этот момент ФИО8 И.В. вылез из автомобиля и убежал. ФИО15 находился в состоянии алкогольного опьянения. 

Допрошенный в зале судебного заседания свидетель ФИО12 показал, что он работает МО МВД России «Шолоховский» - в должности оперативного дежурного.

В 19 часов 25 минут 18.11.2018 поступило сообщение от ФИО6 - инспектора ДПС который согласно графика вместе с ФИО1 А.М. нес службу ст. Базковская, х. Альшанский, о том, что при задержании ФИО8 Иван оказал сопротивление и ФИО17 попросил вызвать следственно оперативную группу. Он зарегистрировал заявление. На место были направлены участковый ФИО8, следователь ФИО4, ФИО2, ФИО3. По возвращению ФИО4 написал рапорт о том, что оказывали неповиновение, что ФИО15 хватал за бушлат ФИО1.

Допрошенный в зале судебного заседания свидетель ФИО4 Д.А. показал, что он работает МО МВД России «Шолоховский» - в должности следователя. 

18.11.2018 года он состоял в следственной группе и ближе к вечеру ему поступил звонок, чтобы он прибыл в дежурную часть. По прибытию в дежурную часть он узнал, что дежурный получил сообщение о том, что в х. Альшанском Шолоховского района в ходе контроля ДТП в отношении сотрудника ФИО1 были совершены противоправные действия. Поэтому необходимо было следственно - оперативной группе выехать. Поехал он, ФИО13, а также лица которые входили в СОГ. По приезду они прибыли в х. Альшанский. Неподалеку от домовладения № 1 к пер. Панскому в кювете находится автомобиль ВАЗ 2103 в кузове синего цвета, а рядом стоял автомобиль ДПС за рулем которого находился ФИО6 вместе с ним находился ФИО1 ФИО18 беседы, ему стало известно, что в ходе контроля движения участковым уполномоченным и сотрудником ДПС был выявлен автомобиль ВАЗ 2103. Входе чего сотрудники предприняли меры к остановке, но водитель автомобиля не реагировал на их замечания и попытался скрыться, не справился с управление о допустил съезд в кювет. Водитель скрылся с места через пассажирскую дверь. ФИО1 обнаружил его, это был ФИО8 Иван. ФИО8 он доставил в автомобиль ДПС, там находился ФИО6 начал составлять протокол об административном правонарушении в отношении ФИО8. Вскоре к автомобилю подошли ФИО17, ФИО9 и девушка. Которые начали противодействовать, а именно ФИО17 начал оттягивать сотрудника полиции ФИО1 от находящегося на пассажирском месте ФИО8, тем самым дал возможность ФИО8 покинуть место автомобиля. Вот все что ему известно.

Допрошенный в зале судебного заседания свидетель ФИО2 М.И. показал, что он работает в МО МВД России «Шолоховский» - в должности специалиста по учету МВД. 

18.11.2018 года он исполнял обязанности начальника полиции, и дежурный ему сообщил, что в х. Альшанском произошло происшествие, к сотрудникам полиции было применено насилие. Он. как представитель руководства выехал на место, чтобы установить что происходит и принять меры по проведению проверки. По приезду он увидел, что на въезде стоял автомобиль сотрудников ДПС, в кювете стоял автомобиль синего цвета. Там находились ФИО6., ФИО1, была следственная группа. В кювете находилась машина тройка синего цвета с номерами № Сотрудники доложили, что они преследовали машину, которая отказывалась остановиться. В том месте, где она съехала в кювет, водитель автомобиля выбрался через пассажирское сидение наружу и побежал в сторону леса. ФИО1 принял меры к его задержанию, в ходе этих мер в лесу задержал ФИО8 И.В. жителя х. Альшанский. Доставил его в служебную машину и ФИО6 начал составлял протокол об административном правонарушении о неповиновении. ФИО1 находился рядом с ним. В ходе этого подошли люди х. Альшанского ФИО15, ФИО9 П.Ю., ФИО10. В ходе этого ФИО15 стал мешать составлению протокола и стал оттаскивать ФИО1 от служебного автомобиля, тем самым давать возможность ФИО8 убежал из автомашины. ФИО8, ФИО17, ФИО9 находились в состоянии алкогольного опьянения. В ходе своих действий ФИО17 оттащил от автомобиля ФИО1, тем самым дал возможность ФИО8 покинуть автомобиль ДПС. По приезду никого кроме сотрудников полиции на месте происшествия не было.

Допрошенный в зале судебного заседания свидетель ФИО8 А.Ю. показал, что он работает МО МВД России «Шолоховский» - в должности старшего УУП ОУУПи ПДН МО МВД РФ «Шолоховский».

18.11.2018 года поступил звонок от дежурного ФИО12 о противоправных действиях в отношении сотрудников в х. Альшанском. Он совместно со следственно-оперативной группе направились туда. Когда приехали туда там был ФИО1 и ФИО6 По приезду они пояснили, что они преследовали автомобиль ВАЗ 2103 синего цвета, который пытался скрыться. После чего автомобиль допустил съезд в кювет, и водитель через пассажирскую дверь вылез и стал убегать. Они последовали за данным водителем и вывели из леса ФИО8 И.В. Посте чего гражданин был доставлен в служебный автомобиль для составления материала. После к ним подошли ФИО15, ФИО9 П.Ю., девушка ФИО10. И как он понял пытались освободить ФИО8 и были совершены противоправные действия в отношении сотрудников полиции. В тот момент когда они прибыли в машине никого не было.

Допрошенный в зале судебного заседания свидетель ФИО11 показал, что он работает МО МВД России «Шолоховский» - в должности инспектора ДПС ОГИБДД.

18.11.2018 года он и ФИО6 находились в следственной оперативной группе. Вечером их разделили. Он работал с ФИО7, а ФИО6 с ФИО1. Он и ФИО7 осуществляли патрулирование на территории Вешенского сельского поселения. Они поехали в х. Андроповский. Выезжая из Андроповского сельского поселения ему позвонили из дежурной части и сообщили, что в х. Альшанском оказывают неповиновение сотрудникам. Приехав на место они увидели, что стоит ВАЗ 2103 синего цвета, стоит патрульная машина ФИО6. Рядом ходит ФИО17 ФИО1, ФИО13. Он спросил - «Что произошло?». Михаил начал пояснять, что погнались за машиной, начали останавливать, нарушитель не останавливался, съехал в кювет. Вылез начал кричать, подбежали еще люди начали снимать на видео. Водитель был ФИО8 Иван житель х. Альшанского. Он, начал убегать. ФИО1 бежал за ним, поймали, начали составлять материал. В это время подошли люди, начали снимать на камеру, мешать составлению протокола. ФИО8 начал пытаться убегать. Рядом человек начал бросаться на участкового ФИО1. Это был ФИО17. То ли с бутылкой начал бросаться. Данного факта он не видел, запомнил со слов. Дальше он спросил - «Что нужно делать?». Сказали выставиться на выезд х. Альшанского, может они поедут, так как на месте их не было, они убежали. Они выставились, постояли там 20-30 минут никого не было. Он позвонил ответственному ФИО13 П.П. и спросил - «Что делать дальше?», тот ответил езжайте составьте схему ДТП. Они подъехали, составили схему, сфотографировали и поехали обратно в Вешенскую.

Допрошенная в зале судебного заседания свидетель ФИО10 Ю.А. показала, что она была дома в х. Альшанском пер. Панский. Дома был ФИО8 И.В., ФИО15 Она занималась делами. Что делали ФИО17 и ФИО9 она не знает. Спиртное они не распивали. Была дома, Ваня вышел на улицу. После зашел в дом и говорит - «Поехали съездим посмотрим, кто-то с мигалками ездит». Она взяла ключи от машины, машина принадлежала ФИО8 И.В.. Она взяла ключи, села за руль и мы поехали. В переулке они остановились, ФИО8 сказал - «Сиди в машине я пойду посмотрю». Он пошел, а она осталась в машине. Потом через 10-15 минут она слышит разговоры. Она вышла из машины и пошла туда. Смотрит ФИО8 затаскивают в машину, крутят руки ФИО1 и ФИО17. Подошел ФИО17 и ФИО19 стали спрашивать в чем дело. 

ФИО17 идет садится рядом на водительское сидение, а ФИО1 стоял и держал дверь, чтобы ФИО8 не выскочил. В этот момент пришел ФИО15 и ФИО9. Вадим начал спрашивать «За что, почему?». Вадим кому-то звонил. Просил отпустить. 

В связи с противоречиями, данными в ходе предварительного расследования и в зале судебного заседания были оглашены показания свидетеля ФИО10 Ю.А., данные ею в ходе предварительного расследования, в соответствии с которыми она показала, что 18.11.2018 она находилась дома по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. Альшанский, пер. Панский, 4, также в доме находился ее сожитель ФИО8 И.В. совместно со своим родным братом ФИО15 и другом ФИО9 П.Ю., распивая спиртные напитки, занимались ремонтом автомобиля ФИО9 П.Ю. ВАЗ-2103 в кузове синего цвета за двором домовладения, в то время она занималась уборкой дома, ремонтом автомобиля они занимались примерно до 19 часов 30 минут. Спустя примерно 30 минут, в то время когда она находилась на кухне и занималась приготовлением еды в дом зашел ФИО8 И.В. и сказал что по хутору за кем-то гоняются сотрудники полиции он попросил ее поехать с ним на его автомобиле «Нива Шевроле» в кузове серого цвета с государственными регистрационными знаками 767 134 регион, более точно указать не может, поскольку не помнит, чтобы посмотреть, что случилось, не придавая этому какого-либо значения, она послушалась его и села за руль его автомобиля и совместно с ФИО8 И.В. направились к выезду из х. Альшанский, Шолоховского района Ростовской области. Доехав до указанного места, увидели, что на расстоянии примерно в 20-30 метра от них в овраге автодороги стоит автомобиль ВАЗ-2103, принадлежащий ФИО9 П.Ю. рядом с которым находился патрульный автомобиль ДПС с включенными проблесковыми маячками красно-синего цвета, насколько она помнит времени тогда было 20 часов 20 минут. ФИО8 И.В. вышел из автомобиля и направился в сторону дорожно-транспортного происшествия, для того чтобы посмотреть поближе, в это время она из автомобиля «Нива Шевроле» не выходила и ожидала ФИО8 И.В., спустя примерно 10-15 минут она вышла из автомобиля и направилась в сторону патрульного автомобиля, где увидела ФИО9 П.Ю. и ФИО15, подойдя поближе она увидела автомобиль сотрудников полиции «Лада Гранта» в кузове серебристого цвета, государственные номера она не запомнила, поскольку ее внимание было акцентировано на происходящее, подойдя к патрульному автомобилю она увидела что на переднем пассажирском сиденье находится ее сожитель ФИО8 И.В., также совместно с ним в салоне указанного автомобиля на водительском кресле находился инспектор ДПС, насколько ей известно ФИО6 а также другой сотрудник ФИО1 А.М., который находился в непосредственной близости с передней пассажирской стороны патрульного автомобиля, придерживая дверь автомобиля, чтобы ФИО8 И.В не покинул служебный автомобиль, ФИО8 И.В. всячески пытался покинуть патрульный автомобиль и сопротивлялся действиям сотрудников полиции, в виду того что он не был согласен с ними, в это время она достала свой мобильный телефон и включила на нем фонарик, для того что бы лучше увидеть происходящее, видеозапись на нем она не вела, поскольку телефон находится в неисправном состоянии, она всего лишь освещала, на сколько она помнит на мобильный телефон видеозапись вел ФИО9 П.Ю., который также присутствовал при указанном событии и все происходящее им зафиксировано. Также ФИО9 П.Ю. при выполнении видеозаписи произносил в адрес сотрудника полиции ФИО1 А.М. ненормативную речь, а именно «Рыло свое покажи, толстопуз, ….», при этом насколько она помнит у ФИО9 П.Ю. в руках была какая-то бутылка и говорил также ФИО1 А.М., что он его ударит если не отпустит ФИО8 И.В., то что говорил ФИО9 П.Ю. видела она и остальные присутствовавшие в непосредственной близости. 

ФИО20 в этот момент кружил и бегал вокруг патрульного автомобиля и кричал, чтобы сотрудники полиции отпустили ФИО8 И.В. и перестали беспределить, так как его они задержали без причины. Также она видела как ФИО15 разговаривал по телефону и просил кого приехать и помочь разобраться в данной ситуации, кому звонил она не знает он об этом ничего не говорил. В это время она видела, как ФИО15 подошел со спины к сотруднику полиции ФИО1 А.М. и пытался его оттащить от ФИО8 И.В., обхватив его, пользуясь возможностью ФИО8 И.В. вышел из патрульного автомобиля и побежал в сторону дома совместно с ФИО9 П.Ю., в это время она направилась к автомобилю «Нива Шевроле» села за руль и направилась в сторону дома. Когда ФИО8 И.В. находился в салоне патрульного автомобиля в области лица у него были ссадины, а до этого случая каких-либо телесных повреждений у него видно не было. Каким образом он мог получить указанные телесные повреждения, она не знает, сотрудники полиции ФИО8 не избивали и не причиняли ему боль.

(т. 1 л.д. 233-235)

В ходе судебного заседания были допрошены потерпевший ФИО1 А.М., свидетель ФИО6., показания которых согласуются с показаниями, данными в ходе предварительного расследования ФИО10 Ю.А.. Также в зале судебного заседания были просмотрены видеофайлы флеш-карты «micro SD Kingston 32 GB», изъятой в ходе осмотра места происшествия от 20.11.2018 из служебного автомобиля марки «Лада Гранта», на которых видно, что потерпевший ФИО1 А.М. и свидетель ФИО6 пытаются препятствовать ФИО8 И.В., который пытается покинуть салон автомобиля, а сзади появляется рука, которая пытается оттащить за бушлат потерпевшего ФИО1 А.М.. Как установлено в зале судебного заседания, это был подсудимый ФИО15.

Также в зале судебного заседания было установлено, что свидетель ФИО10 Ю.А. является гражданской женой свидетеля ФИО8 И.А., а тот является братом подсудимому ФИО15, в связи с чем суд считает изменение показаний ФИО10 Ю.А. в зале судебного заседания попыткой помочь избежать подсудимому ФИО15 наказания за совершенное деяние. 

В связи с чем суд не признает доказательством по делу показания ФИО10 Ю.А. данные ею в ходе судебного заседания и принимает в качестве доказательства по делу показания, в части описания поведения ФИО15 у патрульного автомобиля данные ФИО10 Ю.А. в ходе предварительного расследования и оглашенные в зале судебного заседания.

Допрошенный в зале судебного заседания свидетель со стороны защиты – ФИО9 П.Ю. показал, что он приехал в гости к Ивану ФИО8, они с ним чинили автомобиль Ваз 2103 синего цвета, регистрационного знака он не помнит. После того, как они починили автомобиль, у него была бутылка водки. Когда Вадим кормил собак они стояли на улице. Они услышали сирену в 7 часов вечера. Потом сирена замолчала, проблесковые маячки так и остались гореть. Они пошли посмотреть, что там происходит. Он пошел вперед, а Вадим шел сзади. Там было расстояние около 100 метров. Когда он подошел, то увидел машину Нива Шевроле которая стояла почти рядом с его машиной, но только в переулке. К автомобилю двигалась жена Ивана ФИО8 - ФИО10. Когда он подходил ей закричал – «Подожди меня». Когда они подошли ФИО8 Иван сидел на пассажирском сидении в машине ГАИ. Он подошел и спросил – «Иван, ты что тут сидишь?», тот сказал – «Задержали». Он спросил у него – «Ты что управлял моей машиной?», тот ответил- «Нет». Он сказал ФИО8- «Пошли домой, что ты тут сидишь?». ФИО8 начал вылезать из машины, ФИО6 начал заваливать его и начал применять физическую силу. ФИО1 Александр встал поперек и не давал вылезти ФИО8. Он стоял за дверью, дверь была открыта. Коленями, руками били его. Когда Иван упал, лежал прям на ФИО6, тот хотел ему надеть наручники. Иван вырывался и потом так получилось, ФИО1 вымотался начал тяжело дышать, ему стало плохо и ФИО1 облокотился на ФИО15. У него во внутреннем кармане была бутылка и он достал ее и стал размахивать и говорить, чтобы они отпустили ФИО8. Он стоял руками махал и кричал - «За что Вы его бьете?». Это было психическое давление. Он не угрожал сотруднику, он говорил что ударит его бутылкой. Кровь течет, зачем они так делали? ФИО17 подержал его за пояс и посадил ФИО1 на пассажирское сидение автомобиля ГАИ, откуда вылез Иван. Иван зашел за автомобиль полицейский, там стояла ФИО10. У ФИО17 были синяки, гематомы, кровь из носа текла. ФИО10 ему стала вытирать кровь. Когда она вытерла кровь, они втроем пошли домой. Они не убегали, они просто пошли спокойно. В тот день спиртное распивал он и ФИО8 Иван выпил несколько рюмок. И больше никто. ФИО15 был трезвый.

Вместе с тем указанные показания свидетеля ФИО9 П.Ю. по мнению суда не могут свидетельствовать о невиновности инкриминируемого ФИО15 деяния в связи с тем, что опровергаются показаниями потерпевшего ФИО1 А.М., свидетеля ФИО6, оглашенными показаниями ФИО10 Ю.А..

Допрошенный в зале судебного заседания свидетель со стороны защиты – ФИО8 И.В. показал, что подсудимый ФИО15 является его братом. 

18.11.2018 года около 6 часов около двора промчалась машина с сиреной. Он поехал посмотреть туда. Они подъехали с ФИО10 на Ниве Шевроле. Он вылез пошел посмотреть. Стал возле дерева и стоял, так как не хотел подходить так как у сотрудников полиции к нему неприязнь. К нему подошли сотрудники полиции ФИО1 и ФИО17. Заломили его, повели к машине. Сначала все было нормально, но потом начали ему предъявлять, что он был за рулем в машине ВАЗ 2103. Он стал говорить что его за рулем не было. Его стали удерживать силой в машине. ФИО17 достал протокол и начал заполнять, что он якобы ехал за рулем. Он начал отказываться, он не ехал за рулем. Они ему стали говорить – «Что это он ехал». Он захотел уйти с машины. В это время там была ФИО10, подошли ФИО15 с ФИО9. Сотрудники стали наносить ему телесные повреждения. Он пытался выйти из машины, а его удерживали. Они ему одели наручники и отпустили. Он никуда не убегал. Он стоял у машины, никуда не убегал. Наручник был на руке, а на колечке висели ключи. Потом они пошли домой.

В ходе судебного заседания по ходатайству подсудимого ФИО15 были допрошены в качестве свидетелей ФИО8 В.В. и ФИО8 Н.А., однако в связи с тем, что показания данные данными свидетелями по мнению суда не имеют значения для данного уголовного дела, данные показания доказательствами по делу не являются и оценка им не дается.

В ходе судебного заседания защитником подсудимого ФИО15 – адвокатом Меженой Л.Е. было указано, что вина ее подзащитного не доказана, ФИО15 никакого насилия в отношении ФИО1 А.М. не совершал, в связи с чем ее подзащитный подлежит оправданию.

Однако указанные доводы стороны защиты являются несостоятельными в связи с тем, что в судебном заседании как потерпевший ФИО1 А.М., так и свидетель ФИО6 подробно рассказали как и при каких обстоятельствах ФИО1 А.М. были причинены телесные повреждения подсудимым ФИО15. Обстоятельства и сам факт причинения телесных повреждений ФИО1 А.М. подсудимым ФИО15 также подтвержден просмотренными в зале судебного заседания видеофайлами, а также оглашенными в зале судебного заседания показаниями свидетеля ФИО10 Ю.А., которые судом признаны допустимым доказательством по делу. 

Также в ходе судебного заседания подсудимым ФИО15 было указано, что он в момент нахождения у патрульного автомобиля был трезв и спиртного перед эти не употреблял.

Однако указанный довод подсудимого ФИО15 опровергается как показаниями свидетеля ФИО6 который прямо указал, что ФИО15 был в состоянии алкогольного опьянения, так и оглашенными в зале судебного заседания показаниями свидетеля ФИО10 Ю.А., которая указала, что - «18.11.2018 она находилась дома по адресу: 

<

адрес> также в доме находился ее сожитель ФИО8 И.В. совместно со своим родным братом ФИО15 и другом ФИО9 П.Ю., распивая спиртные напитки…». В связи с изложенным довод подсудимого ФИО15 о том, что при совершении инкриминируемого ему деяния он был трезв является несостоятельным. 

Также вина подсудимого ФИО15 в совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2018, в соответствии с которым осмотрен участок местности, на котором ФИО15 применил насилие в отношении ФИО1 А.М., патрульный автомобиль сотрудников полиции «Лада 219010-Гранта» с государственными регистрационными знаками № без повреждений автомобиль ВАЗ 2103 в кузове синего цвета с государственными регистрационными знаками № кузов которого с повреждениями в виде вмятин, следов коррозии, отсутствует шина и поврежден диск и изъяты: автомобиль «Лада 219010-Гранта» с государственными регистрационными знаками №, автомобиль «ВАЗ 2103» с государственными регистрационными знаками №. Фототаблица. 

(т.1 л.д. 10-23)

- протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2018, в соответствии с которым осмотрена территория заднего двора МО МВД РФ «Шолоховский» расположенного по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, ст. Вешенская, ул. Ленина, 65 и автомобиль марки «Лада 219010-Гранта» в кузове серебристого цвета с государственными регистрационными знаками № и изъят SD адаптер с SD картой объемом 32 GB, на которой имеется видеозапись, оформления ФИО6 административного правонарушения ФИО8 И.В., и другие события, происходящие в салоне автомобиля 18.11.2018 в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут. 

(т.1 л.д.40-47)

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2018 с участием ФИО1 А.М. и ФИО6 в соответствии с которым осмотрен участок местности, на котором ФИО15 применил насилие в отношении ФИО1 А.М. 

(т.1 л.д. 118-121)

- протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2018 с участием ФИО8 И.В. и ФИО10 Ю.А., в соответствии с которым осмотрен участок местности, на котором ФИО15 применил насилие в отношении ФИО1 А.М. 

(т.1 л.д. 113-116)

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 19.01.2019, в соответствии с которым осмотрен участок местности размерами 2,5х2,5 метра, расположенный в х. Альшанском Шолоховского района Ростовской области в 37 метрах по направлению на восток от электроопоры на которой нанесен номер 8/2 и на расстоянии 38,5 метров к юго-востоку от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. Альшанский, пер. Панский, д. 1, в ходе осмотра потерпевший ФИО1 А.М., указал на данный участок местности, как на место, где ФИО15 применил в отношении него насилие в связи с исполнением ФИО1 А.М. своих должностных обязанностей. 

(т.1 л.д. 176-182)

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 14.02.2019, в соответствии с которым осмотрен участок местности размерами 2,5х2,5 метра, расположенный в 70 метрах к северо-западу от знака, расположенного на въезде в х. Альшанский Шолоховского района Ростовской области, с надписью читаемой как: «Альшанский», в 37 метрах по направлению на восток от электроопоры на которой нанесен номер 8/2 и на расстоянии 38,5 метров к юго-востоку от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. Альшанский, пер. Панский, д. 1, в ходе осмотра свидетель ФИО4 Д.А., указал на данный участок местности, как на место, где ФИО15 применил в отношении ФИО1 А.М. насилие в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

(т.2 л.д. 20-25)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 25.11.2018 в ходе, которого осмотрены и прослушаны аудио и видео записи на флеш-карте, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 20.11.2018.

(т.2 л.д. 119-129)

- протоколом осмотра предметов от 01.02.2019 в ходе, которого осмотрены автомобиль марки ВАЗ-2103 в кузове синего цвета с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, на котором 18.11.2018 в 19 часов 00 минут ФИО8 И.В. стал предпринимать попытки скрыться от ФИО1 А.М. и ФИО6 и автомобиль марки «Лада 219010-Гранта» в кузове серебристого цвета с государственными регистрационными знаками № на котором ФИО1 А.М. и ФИО6 осуществляли преследование ФИО8 И.В., и возле которого 18.11.2018 в 19 часов 25 минут ФИО15 применил в отношении ФИО1 А.М., изъятых в ходе осмотра места происшествия от 18.11.2018. 

(т.2 л.д. 130-132)

- заключением эксперта № 287 от 19.11.2018, согласно которому у ФИО1 А.М. выявлены следующие телесные повреждения в виде кровоподтека на наружной поверхности средней трети левого плеча округло-овальной формы, размерами 5,0х4,5 см и аналогичных кровоподтеков (4) на наружной поверхности в средней трети правого плеча, размерами от 4,5х4,0 до 2,0х1,5 см., которые не расцениваются как вред здоровью.

(т.2 л.д. 79-81)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественные доказательства – флеш-карты «micro SD Kingston 32 GB», изъятой в ходе осмотра места происшествия от 20.11.2018 из служебного автомобиля марки «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками О 0309 61 регион. 

(т.2 л.д. 133-134)

- рапортом начальника ОУР МО МВД России «Шолоховский» от 19.11.2018 М.И. ФИО2: – из содержания которого следует, что ФИО15 при попытке освобождения лица в отношении которого проводилась проверка по факту совершения правонарушения оттаскивал ст.УУП ФИО1 А.М. от правонарушителя при этом причинил телесные повреждения на предплечьях.

(т.1 л.д. 9)

- копией приказа начальника МО МВД России «Шолоховский» ФИО14 № 802 от 16.11.2018 о проведении оперативно-профилактических мероприятий на территории Шолоховского района: – из содержания которого следует, что указано провести в период с 18 часов 00 минут 18.11.2018 до 03 часов 00 минут 19.11.2018 на территории обслуживания МО МВД России «Шолоховский» (Шолоховский район) оперативно-профилактические мероприятия.

(т.1 л.д. 66-67)

- копией расчета сил и средств личного состава МО МВД России «Шолоховский» 18.11.2018 с 18 часов 00 минут до 03 часов 00 минут: – согласно которого ФИО6 и ФИО1 А.М. были назначены на дежурство на территории следующих поселений: Базковское, Меркуловское, Кружилинское, Калининское, Вешенское. 

(т.1 л.д. 68)

- копией постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на 18.11.2018: – согласно которого ФИО6. и ФИО1 А.М. заступили на службу с 08 часов 00 минут 18.11.2018.

(т.1 л.д. 69-72)

- выпиской из приказа начальника МО МВД России «Шолоховский» ФИО21 №355л/с от 29.05.2018 о назначении на должность ФИО1 А.М. - согласно которой ФИО1 А.М. состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Шолоховский» с 25.05.2018. 

(т.1 л.д. 190)

- копией должностного регламента (должностной инструкции) старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Шолоховский» ФИО1 А.М. от 06.11.2017 - согласно которой в должностные обязанности ФИО1 А.М входит участие в пределах своей компетенции, в осуществлении контроля за соблюдением установленных правил, действующих в сфере безопасности дорожного движения, а также предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений. 

(т.1 л.д. 192-196)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №372 от 18.11.2018 в отношении ФИО1 А.М. - согласно которому у ФИО1 А.М. обнаружена гиперемия, болезненность средней трети правого и левого плеча. 

(т.1 л.д. 34)

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует деяние подсудимого ФИО15 по факту применения насилия к сотруднику полиции ФИО1 А.М. по ч. 1 ст. 318 УК РФ по признаку - «Применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей».

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО15 в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является – «Наличие малолетних детей у виновного».

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО15, согласно ч.1.1 ст. 63 УК РФ судом признается - «Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя», в связи с тем, что по мнению суда, нахождение обвиняемого ФИО15 в состоянии опьянения спровоцировало его противоправное поведение и явилось обстоятельством способствующим совершению преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО15 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд принимает во внимание те факты, что ФИО15 не работает, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО5 (том 2 л.д. 164), а также иные данные, характеризующие личность.

<

данные изъяты> 

(т.2 л.д.114-115)

С учетом личности подсудимого ФИО15, обстоятельств дела, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Основания для применения к подсудимому ФИО15 ст. 64 УК РФ – отсутствуют.

Рассмотрев вопрос в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории преступлений, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО15 преступления суд пришел к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- флеш-карту «micro SD Kingston 32 GB» изъятую в ходе осмотра места происшествия от 20.11.2018 из служебного автомобиля марки «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками №, хранящуюся в камере вещественных доказательств Шолоховского МСО СУ СК РФ по РО, по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности;

- автомобиль марки «ВАЗ-2103» в кузове синего цвета с государственными регистрационными знаками №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 18.11.2018, хранящийся в МО МВД РФ «Шолоховский», по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности;

- автомобиль марки «Лада 219010-Гранта» в кузове серебристого цвета с государственными регистрационными знаками № изъятый в ходе осмотра места происшествия от 18.11.2018, хранящийся в ДПС ОГИБДД МО МВД России «Шолоховский», по вступлению приговора в законную силу – считать возвращенным по принадлежности.

В соответствии с требованиями ст. 309 ч. 1 п. 3 УПК РФ судом рассмотрен вопрос о взыскании с подсудимого ФИО15 процессуальных издержек, а именно сумм, подлежащих выплате защитнику - адвокату Меженой Л.Е. за осуществление защиты подсудимого в ходе судебного разбирательства.

В ходе рассмотрения уголовного дела по существу исследовался вопрос об имущественной состоятельности подсудимого ФИО15 и было установлено, что он источников получения регулярных выплат не имеет, в связи с чем суд на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ приходит к выводу о необходимости принять процессуальные издержки за осуществление защиты ФИО15 адвокатом Меженой Л.Е. за счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, обязав осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически, не реже одного раза в месяц являться в орган, осуществляющий исправление осужденного, для регистрации.

Контроль за поведением осужденного возложить на Шолоховский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, осуществляющий исполнение наказаний по Шолоховскому району Ростовской области. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО15 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- флеш-карту «micro SD Kingston 32 GB» изъятую в ходе осмотра места происшествия от 20.11.2018 из служебного автомобиля марки «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками №, хранящуюся в камере вещественных доказательств Шолоховского МСО СУ СК РФ по РО, по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности;

- автомобиль марки «ВАЗ-2103» в кузове синего цвета с государственными регистрационными знаками №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 18.11.2018, хранящийся в МО МВД РФ «Шолоховский», по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности;

- автомобиль марки «Лада 219010-Гранта» в кузове серебристого цвета с государственными регистрационными знаками № изъятый в ходе осмотра места происшествия от 18.11.2018, хранящийся в ДПС ОГИБДД МО МВД России «Шолоховский», по вступлению приговора в законную силу – считать возвращенным по принадлежности.

Процессуальные издержки в виде подлежащих выплате сумм за осуществление защиты ФИО15 адвокату Меженой Л.Е. в ходе судебного разбирательства возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи лазерной техники.

Судья С.А. Романов